
COMUNE DI BIVONA 
PROVINCIA DI AGRIGENTO

VERBALE GARA 11 PER PROCEDURA APERTA TELEMATICA
(03/03/2021)

OGGETTO: OCDPC 15/11/2018 n. 558 recante “Primi interventi ............  Sicilia, Veneto e le
province autonome di Bolzano colpiti dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018. 
“Lavori urgenti eseguiti sulla strada di collegamento Bivona-Lucca Sicula” nel Comune di 
Bivona. Piano degli investimenti cod SI_AG_00004.
CUP: J57H19001360001. CIG: 84925333EF
Importo complessivo dell’appalto posto a base di gara € 2.045.000,00 di cui:
€ 2.000.000,00 per lavori soggetti a ribasso;
€ 45.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso..

L'anno duemilaventuno il giorno tre del mese di marzo (03/03/2021) alle ore 9,15 nella sede 
Municipale, il sottoscritto Geom. Giacomo Marretta dirigente del Dipartimento Servizi Tecnici -  
Presidente, il geom. Daniele Clemente e la Sig.ra Rivolta Giuseppina, componenti la 
Commissione di gara, nominata con Determinazione del Dirigente del Dipartimento. Servizi 
Tecnici n. 120 del 02/12/2020, dichiara aperta la seduta.
Il Presidente, richiamato il verbale n. 10 del 28/12/2020, di cui il presente costituisce seguito, alla 
presenza dei componenti la commissione di gara anzi citati, riprende le operazioni di gara.
Premesso che:

con verbale di gara n. 10 del 27/01/2021 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati 
allTmpresa G.P. Costruzioni di Giuseppe Proietto S.A.S. Via G.Sciuti n. 45 Acireale 
(CT) che ha offerto un ribasso d’asta del 19,795 % corrispondente ad un importo netto 
di € 1.649.100,00 compresi € 45.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
mentre seconda in graduatoria risulta la ditta NUOVI LAVORI srl Via Onorevole 
Bonfiglio n. 128/A -  Casteltermini (AG) che ha offerto il ribasso del 19,794;
Che con sentenza n. 16/2021, depositata l’11/02/2021 la Corte Costituzionale ha 
dichiarato, tra l’altro, l’illeggittimità costituzionale della legge della Regione Siciliana 
19 luglio 2019 n. 13 Che in data 
in data 16/02/2021 lo Studio Legale Avvocato Pietro De Luca, per conto dell’Impresa1 
Fresta Rosario Antonio, con sede In Santa Venerina (CT) Via Fondannone n. 86 ha 
invitato questo Ente a procedere “all ’annullamento della proposta di aggiudicazione in 
quanto viziata dall’applicazione, ai fini del Calcolo della c.d. “soglia di Anomalia” 
dell’art. 4 della L.R. 19/07/2019 N. 13, dichiarato incostituzionale con sentenza della 
Corte n. 16/2021 ”
che l’Assessorato Regionale delle infrastrutture e Mobilità, con nota 26515 del 
16/02/2021, ha emanato le modalità attuative per regolare le refluenze della Sentenza 
16/2021 della Corte Istituzionale sulle attività di gara espletate dall’UREGA; 
che lo stato procedimentale dell’appalto in questione si inquadra nella casistica di cui al 
punto E) “ Nelle procedure di gara in cui sia già intervenuta la proposta di 
aggiudicazione si dovrà rappresentare al Responsabile Unico del Procedimento

1



competente la necessità di revocare la proposta di aggiudicazione, individuare 
l'operatore economico aggiudicatario applicando l'art. 97 del d. Igs. 50/2016 (e 
successive modifiche ed integrazioni), formulare una nuova proposta di 
aggiudicazione; è fatta salva, comunque, sulla base applicativa del principio di 
legalità, la facoltà del R. U.P. di adottare una diversa determinazione in autotutela. 
che per quanto sopra debba procedersi alla individuazione dell ’operatore 
aggiudicatario applicando l ’art. 97 del D.lgs n. 50/2016;
che con nota prò. 1203 del 22/02/2021 è stato comunicato a tutte le imprese 
partecipanti che dio doveva procedere al ricalcolo della soglia di anomalia applicando 
l ’art. 97 del D.lgs n .50/2016.

Tutto ciò premesso si procede al calcolo della soglia ne seguente modo:
a) calcolo della somma e della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte 

ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, 
rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso; le offerte 
aventi un uguale valore di ribasso sono prese in considerazione distintamente nei loro 
singoli valori; qualora, neU’effettuare il calcolo del dieci per cento, siano presenti una o 
più offerte di eguale valore rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte sono altresi 
da accantonare;

b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media 
calcolata ai sensi della lettera a);

c) calcolo della soglia come somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico 
dei ribassi di cui alla lettera b);

d) la soglia calcolata alla lettera c) viene decrementata di un valore percentuale pari al 
prodotto delle prime due cifre dopo la virgola della somma dei ribassi di cui alla lettera
a) applicato allo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b).

Vengono riprese le offerte che nella presedente seduta sono state poste in ordine crescente di ribasso 
e risultano:

N .O .- R ag ione S ocia le R ibasso

1 140 C O S TR U ZIO N I G IS C A V  SRL 14,789%

2 241 D am iga S.r.l. 17,250%

3 230 C osiam  srl 17,620%

4 72 C o.G e.M . S .a.s. di La G reca  Paim iro 17,758%

5 224 ZAB C O S TR U ZIO N I SR L 17,764%

6 339 I.Co.Ser. S.r.l. 17,789%

7 155 A N TIU M  C O S TR U ZIO N I SRL 17,843%

8 149 A N G E LO  R U S S E LLO  S.P.A. 17,845%

9 300 G EO .M AR . SR L - IN G E G N E R IA  & C O S TR U ZIO N I 17,880%

10 353 IM PR ES AM  SR L S E M P LIF IC A T A  U N IP E R S O N A LE 17,927%

11 262 BLAS C O S TR U ZIO N I S .R.L. 17,958%

2



3



45 125 G E O T E K  SRL 18,426%

46 147 R ED IA L SRL 18,427%

47 28 C R U S C H IN A  C O S T R U Z IO N I SRL 18,454%

48 238 E D ILZ E T A  S P A 18,468%

49 159 C .F.C . C O N S O R Z IO  FR A  C O S TR U TTO R I SO C. C O O P. 18,481%

50 287 A ven i srl 18,518%

51 191 TR O M B I C O S TR U ZIO N I S .R.L. 18,573%

52 237 C O .G E R . SRL 18,598%

53 103 A LF A N O  S.R.L. 18,601%

54 131 BR E D IL SRL 18,636%

55 145 M O N TA G N O  B O ZZO N E  A LE X 18,636%

56 59 E urovega  C ostruz ion i s.r.l. 18,648%

57 329 C A VE, srl 18,654%

58 285 R ITO N N A R O  C O S T R U Z IO N I S.r.l. 18,673%

59 137 P a lazzo lo  C ostruz ion i S.rl. 18,688%

60 226 IM P R E FE R  S.R.L. 18,694%

61 20 G IA M B R O N E  C O S T R U Z IO N I S.R.L. 18,704%

62 274 DM C O S T R U Z IO N I S.R.L. 18,726%

63 215 bdfappa lti s.r.l. 18,728%

64 307 TO R S TE N  C O S T R U Z IO N I SR L con un ico  socio 18,742%

65 75 E D IL G A R A  S.R.L. 18,770%

66 52 C onsorz io  S tab ile  EOS 18,792%

67 94 costruz ion i genera li m azzeo  s.r.l. 18,793%

68 143 C O N C O R D IA  A P P A LT I DI R IZZO  D O M E N IC O 18,823%

69 123 Battis te lla  S .p.A . 18,849%

70 173 I.R.P. S.R.L. 18,864%

71 48 AP P A LTI & S E R V IZ I-S .R .L . 18,877%

72 69 G E O D E S IA  SRL 18,888%

73 358 porto  cos truz ion i srl 18,900%

74 246 Bua C ostruz ion i Srl 18,905%

75 281 A G R IG A R D E N  SR L 18,919%

76 109 V I.SA . C ostruz ion i S.r.l. 18,931%

77 233 C .G .S Y S TE M  S.R.L. 18,931%

4



78 323 AN  CO s.r.l. 18,968%

79 154 ED ILTEC  SRL 18,971%

80 36 B.O .N .O . C O S TR U ZIO N I SRL 18,974%

81 297 D IC E A R C O  C O S TR U ZIO N I 18,975%

82 44 C O S TR U ZIO N I SAN FR A N C E S C O  SR L 18,993%

83 334 E D ILR O C C A  S.R.L. 18,999%

84 289 PAM  S.R.L. 19,012%

85 54 S O R C E  C O S TR U ZIO N I S.R.L. 19,014%

86 18 Id rogeo fe r S.r.l. 19,053%

87 196 Im presa PTN srl 19,077%

88 195 C O N S O R Z IO  S TA B ILE  S IK E L IA  SO C. C O NS. AR.L. 19,109%

89 213 Icpa srl 19,133%

90 179 IM P R E S A  LAU D AN I A LF R E D O 19,168%

91 292 FR ATELLI M A ZZA  SR L 19,172%

- 
l

i
'

C
D N
> 192 C O N S O R ZIO  S TA B ILE  IN FR A .TE C H . S .C .AR .L. 19,177%

93 102 A M A T A  S.R.L. 19,184%

94 313 D R AG O  SRL 19,199%

95 319 VI.D .R . S.r.l. 19,202%

96 204 IM P R E S A  C O IS  S.R.L. 19,216%

97 357 P A SC AL C O S TR U ZIO N I SRL 19,217%

98 7 C O .E .PE . S .R.L. 19,233%

99 79 C hisari G aetano  Srl 19,245%

100 183 C ostrubo  S oc ie tà  C oopera tiva 19,262%

101 351 JO N IC A  2001 SO C. C O O P 19,269%

102 220 G E R R A T A N A  G A E TA N O  SNC 19,276%

103 1 G IA D A  C O S TR U ZIO N I SR L 19,277%

104 202 M A A N C U S IM M O B IL IA R E 19,290%

105 214 A G R IM P IA N T I S.R.L. 19,291%

106 296 nbl g roup srls 19,291%

107 261 R aicost s.r.l. 19,309%

108 349 Z E U S  C O S TR U ZIO N I SR L 19,311%

109 345 C O E S T R A  S.R.L. 19,317%

110 127 M E S S IN A  C ostruz ion i srl 19,317%

5



111 2 ED ILPR O  SRL 19,329%

112 10 EM M A LAVO R I C O O P  S .C .A .R .L . 19,333%

113 278 IT IN E R A  S O C IE TÀ ' C O O P E R A T IV A 19,333%

114 294 SC S C O S T R U Z IO N E  EDILI SRL 19,340%

115 247 C riscenzo  C ostruz ion i srl 19,348%

116 166 M I.C O .S R L 19,356%

117 182 P E G A S O  C O S TR U ZIO N I SRL 19,357%

118 280 S P A D A  C O S TR U ZIO N I S .R.L. 19,374%

119 3 C onsorz io  S tab ile  T eo rem a  S.c.a  r.l. 19,381%

120 92 D IV A  SRL 19,382%

121 187 C O S M A K  SRL 19,386%

122 73 IM P R E S A  P A P P A LA R D O  FR A N C E S C O 19,387%

123 130 G U A R N E R I SRL 19,396%

124 146 Fanara C ostruz ion i s.r.l. 19,399%

125 99
C O N S O R ZIO  S TA B ILE  V E N T IM A G G IO  SOC. C O N S. 

AR L 19,401%

126 121 IN F R A S T R U T TU R E  SRL 19,404%

127 74 A R K E O LA V  SR L 19,415%

128 222 I.C o.L i di Li Destri G iacom o e C. S.a.s. 19,422%

129 108 A lfredo  Ta lio  S.r.l. 19,423%

130 126 G IO VAN N I B O R E LLA  SR L 19,429%

131 299 ca rtilo ra  em pedoc lina  soc.coop. a r.l. 19,442%

132 45 ALP C O N S O R Z IO  S TA B ILE 19,447%

133 165 A R C H A S  SRL 19,459%

134 41 M.R. C O S T R U Z IO N I SRL 19,471%

135 203 N .& S .C O S T R U Z IO N I SNC 19,486%

136 201 C C G  srl C onti C ostruz ion i G enera li 19,492%

137 331 C M U S E R V IC E  SRL 19,493%

138 200 C O M E R  S.R.L. 19,501%

139 337 V A S S A LLO  C A LO G E R O 19,516%

140 136 V I.B A .S R L 19,519%

141 315 G R E S Y  A P P A LT I SRL 19,533%

142 101 C O .G E N .A P . S .R.L. 19,534%

143 93 E LC AL SRL 19,536%

6



144 248 ED ILE V .N .A . S O C IE TÀ ' C O O P E R A T IV A 19,537%

145 338 SO C IE TÀ ' IT A L IA N A  C O S TR U ZIO N I SRL 19,543%

146 314 LA R O N D IN E  S.R.L. 19,551%

147 50 V A LE N Z A  C O S T R U Z IO N I S .R.L. 19,557%

148 333 E U R O IN F R A S TR U T T U R E  SRL 19,560%

149 208 M A.VAN . DI C ALLA R I C A R M E LO  E A N T O N E LLO  S.N.C. 19,587%

150 172 D ’A LB E R T I G IU S E P P E 19,593%

151 207 G.C. C O S T R U Z IO N I SRL 19,593%

152 354 N T C O S TR U ZIO N I SRL 19,596%

153 87 M O B A  S.R.L. 19,612%

154 306 A cre ide  C onsorz io  S tab ile  S.c.a.r.l. 19,623%

155 291 C O .A N T  s.r.l. 19,633%
\

*1156 119 ma.gi. s.r.l. 19,643%

157 320 Callarl C ostruz ion i s.r.l. 19,663%

158 138 m inne lla  m iche lange lo  srl 19,666%

159 347 Farei Im p ian ti SRL 19,680%

160 46 C U BO  C O S TR U ZIO N I S O C IE TÀ ' C O O P E R A T IV A 19,689%

161 362 D E G  S.R.L. 19,689%

162 153 M IC O VE R 19,696%

163 105 VA LO R I S C A R L C O N S O R Z IO  STA B ILE 19,712%

164 197 D.L. C O S TR U ZIO N I SRL 19,728%

165 211 A N .C A .M A  S.R.L. 19,731%

166 78 IM P R E S A  C O LO M B R IT A  S.R.L. 19,735%

167 55 IN G E G N E R IA  C O S TR U ZIO N I C O LO M B R IT A  S.R.L. 19,737%

168 14 R usso cos truz ion i srl 19,743%

169 264 Agostane R osario  S.r.l. 19,747%

170 290 P IS C IO TTA  C O S TR U ZIO N I SRL 19,749%

171 164 Frustieri cos truz ion i srl 19,762%

172 161 G IM A  C O S TR U ZIO N I SRL 19,767%

173 141 SAN D O M E N IC O  S.R.L. 19,773%

174 326 VIM A N  SRL 19,783%

175 186 TE C N O TE A M  C O S TR U ZIO N I S .R.L. 19,791%

176 223 VO TI A N T O N IO 19,791%

7



177 57 C .A .E .C . SO C .C O O P. 19,792%

178 104 N UO VI LAVO RI S .R .L. 19,794%

179 40 G .P .C O S T R U Z IO N I DI G IU S E P P E  P R O IE TTO  S.A.S. 19,795%

180 344 G E SAF SRL 19,807%

181 163 EFFEPI S.R.L. 19,809%

182 336 C O N S O R ZIO  S T A B ILE  V IT R U V IO  S .C .AR .L. 19,809%

183 27 La Sala  Luigi 19,819%

184 199 “ P R O G ETTI S .A .S  DI R O B E R TO  N IG R ELLI & C .” 19,825%

185 270 D AM AR  C O S T R U Z IO N I SR L 19,830%

186 81 C O .G E .M A. S.R.L. 19,831%

187 283 C onsorz io  S tab ile  F2B 19,832%

188 295 M A N G IA P A N E  C O N G LO M E R A T I S.R.L. 19,832%

189 39 C O N P A T S C A R L 19,841%

190 328 M am m ana M iche lange lo 19,845%

191 132 C. & P. S.R.L. 19,847%

192 350 c&l costruz ion i srl 19,847%

193 257 I.C O .G E.I. SRL 19,851%

194 266 C G S SRL 19,853%

195 63 FALC O  C O S T R U Z IO N I SRL 19,859%

196 317 M O N D E LLO  C O S T R U Z IO N I SRL 19,873%

197 178 IM P R E S A  S O R B E LLO  A LF IO 19,874%

198 361 B R IG U G LIO  SRL 19,878%

199 12 C O G E N  C O S TR U ZIO N I G E N E R A LI S .R.L. 19,891%

200 170 IM P R E S C A R  S.R.L. 19,891%

201 251
LA G A R D E N IA  C O S T R U Z IO N I S O C IE TÀ  

C O O P E R A T IV A 19,893%

202 70 T rasporti e M ovim enti Terra  S.r.l. 19,898%

'2 0 3 9 P I C A. SRL 19,906%

204 29 LA P IA N A  G IU S E P P E 19,907%

205 82 BCS C O S TR U ZIO N I SRL 19,929%

206 229 D.L.M . C ostruz ion i srl 19,929%

207 53 DI N IC A  C O S T R U Z IO N I S .R.L. 19,933%

208 303 M C G SR L 19,940%

209 89 P E LO R ITA N A  A P P A LT I SR L U 19,941%

8



210 325 B.C. IM P IA N TI S .R .L. U N IP E R S O N A LE 19,942%

211 198 SIC IL  T E C N O  PLU S SRL 19,954%

212 88 P O LLA R A  C A S TR E N Z E  S .R .L 19,967%

213 118 D O M U S A U R E A  C O N S O R Z IO  STA B ILE  S .C .A .R .L . 19,973%

214 144 PI SA  NI. SRL 19,986%

215 134 Nurovi S.r.l. 19,987%

216 15 IM P R E S A  C O S TR U ZIO N I N IG R ELLI S E B A S T IA N O 20,000%

217 340 E D ILR O A D  S.R.L. 20,014%

218 110 C .O .I.S . S .R .L  U N IC O  SO C IO 20,020%

219 212
C O N S O R Z IO  STA B ILE  S A N TA  C H IA R A  S O C IE T À ’ 

C O N S O R T ILE  A  R. L. 20,041%

220 176 P.M. C O S T R U Z IO N I SRL 20,074%

221 35 S A V A TTE R I C O S TR U ZIO N I S .R.L. 20,085%

;&\ 240 D EL SO LE S O C IE TÀ ' C O O P E R A T IV A 20,110%

tS, 342 M E.GAS. SR L 20,122%w224 85 C O S TR U ZIO N I P E R R O N E  SRL 20,123%

225 263 Effe C ostruz ion i srl 20,128%

226 254 A N G E LIC O  C O S T R U Z IO N I S .R.L. 20,135%

227 258 C A R G R O U P  SRL 20,153%

228 206 EF S TR A D E  S.R.L. 20 ,163%

229 360 C A P IZ ZE LLO  E M A N U E LE  S.R .L. - U N IP E R S O N A LE 20,163%

230 30 G eo-A m bien te  srl 20,172%

231 34 so.in. costruz ion i genera li e se rv iz i srl 20,173%

232 142 C O SPIN  SR L U N IP E R S O N A LE 20,177%

233 298 G A LLO N E  A N T O N IO 20,195%

234 117 SA LA M O N E  RAG. F IL IPP O 20,196%

235 156 C AV ALLI S A LV A TO R E 20,197%

236 268 T R IN A C R IA  A P P A LT I SRL 20,215%

237 128
EREDI M A R O T T A  S A LV A T O R E  DI M A R O TTA  

C A LO G E R O  G IO S U È ' & C. SAS 20,222%

238 346 G inevra  C ostruz ion i S.r.l. 20 ,238%

239 169 N E W  E N E R G Y  G R O U P  S.R.L. 20,242%

240 221 B IO N D O  S.R.L. 20,248%

241 175 C O N S O R Z IO  S TA B ILE  A D U N O  SR L 20,255%

9



242 162 conso rz io  s tab ile  geco  scarl 20,257%

243 273 LE .IL .C O S TR U ZIO N I SRL 20,281%

244 96 Z U C C H E TTO  SR LS 20,300%

245 114 G AN G I IM PIAN TI S .R.L. 20,308%

246 330 U nicos S.r.l. 20,310%

247 189 C O N S O R ZIO  STA B ILE  BU ILD  S.C. a r.l. 20,323%

248 302 EDIL V IN C E N T  SRL 20,325%

249 80 C O N S O R Z IO  IN N O V A  S O C IE TÀ ' C O O P E R A T IV A 20,356%

250 84 ISO R C O S TR U ZIO N I SRL 20,367%

251 133 O M E S S E  SRL 20,381%

252 217 SO .G E.M A R . C O S T R U Z IO N I S.R.L. 20,384%

253 272 FR E S TA  R O S A R IO  A N T O N IO 20,396%

254 64 G R U P P O  V E N E R E  SRL 20,409%

255 279 G E N C O  S.R.L. U N IP E R S O N A LE 20,414%

256 11 D O LM EN  S.R.L. 20,418%

257 253 E D IL IZ IA  2G SR L U N IP E R S O N A LE 20,438%

258 42 I.G .C. S.r.l. 20,439%

259 190 P A N G E A  C O N S O R Z IO  S TA B ILE  SC A R L 20,446%

260 282 R ES TIVO  C O S T R U Z IO N I SR L a socio  unico 20,452%

261 25 ID R O G E D IL  S.r.l. 20,453%

262 4 R O B E R TO  G R O U P  SRL 20,457%

263 71 TE CA. C O S TR U ZIO N I SR L 20,471%

264 106 S O TE R S R L 20,476%

265 61 C O N S O R ZIO  JO N IC O  S C A R L 20,518%

266 115 SAN FR A N C E S C O  SRL 20,526%

267 111 C O N S O R ZIO  S TA B ILE  P R O G E TT IS T I C O S TR U TTO R I 20,547%

, 268 76 C O N S O R ZIO  C IR O  M EN O TTI 20,552%

*269 6 E U R O R O C K  S.R.L. 20,560%

270 269 A LK A N T A R A  C O S T R U Z IO N I S.R.L. 20,610%

271 47 D E M E TR A  LAVO RI SRL 20,615%

272 343 S IC ILS C A VI DI S P A M P IN A TO  S A LV A TO R E 20,631%

273 129 EDIL C O S TR U ZIO N I S IC IL IA N A  SRL 20,646%

274 309 R EPIN  SRL 20,646%

10



275 77 IN F R A S T R U T TU R E  M &B SRL 20,647%

276 17 pum a srl 20 ,654%

277 168 Frate lli M atranga  Srl 20 ,667%

278 265 VIVAI B A R R E T TA  G A R D E N  S.R.L. 20 ,713%

279 327 C O N S O R Z IO  STA B ILE  A G O R A A  SC A R L 20,729%

280 37
C O N S O R Z IO  STA B ILE  M ED IL  Socie tà  C onsortile  per 

Azioni 20 ,732%

281 174 C O .G I.PA . SRL 20,733%

282 259 G ER AC I G IU S E P P E  C O S T R U Z IO N I SRL 20,735%

283 124 M A IO R A N A  C O S TR U ZIO N I SR L 20,750%

284 311 Linera C ostruz ion i Srl 20 ,760%

,285 271 S A .FR A .S R L 20,768%

181 LO N G O  C O S TR U ZIO N I SRL 20,768%y 227 C O .G E .M A .LA . S.r.l. 20 ,769%

288 219 castrov inc i costruz ion i srl 20 ,779%

289 245 D ITTA  A R C A  A N IT A  DI LE T IZ IA  LE O N A R D O 20,781%

290 100
C O S TR U ZIO N I SAN G IU S E P P E  DI LA N ZA  V .ZO  & C. 

S.A.S. 20,788%

291 244 STR A C O S  SRL 20,798%

292 95 V E N E Z IA  SRL 20,805%

293 148 intesa ve rde  s.r.l. 20 ,815%

294 284 Im prene t C onsorz io  S tab ile  s .c.a .r.l. 20 ,835%

295 352 F IG E C O  SR L 20,839%

296 318 AR E S C O S TR U ZIO N I SRL 20,841%

297 167 A.G .R . S.r.l. 20 ,870%

298 256 R om eo C ostruz ion i srl 20 ,874%

299 255 R e.C o.lm  SRL 20,888%

300 19 P E ZZE LLA  R A FFA E LE 20,889%

301 171 F.A.E. C O S TR U ZO N I S.R.L. 20 ,893%

302 312 PARISI V IN C E N Z O  C O S TR U ZIO N I SRL 20,893%

303 26 M E S S IN A  G R O U P  SRL 20,915%

304 305 I.L S E T  S.R.L. 20 ,918%

305 98 P iazza C ostruz ion i S.r.l. 20 ,928%

306 286 ED ILSU N  S.R.L. 20 ,940%

307 267 LUD O  A P P A LT I SRL 20,952%

11



308 209
H ELIO S  C O N S O R Z IO  STA B ILE  SO C IE TÀ ' 

C O N S O R T ILE  A  R E S P O N S A B IL IT À ' L IM ITA TA 20,957%

309 275 S P E R O N E  LA  T O R R E 20,972%

310 277 L.P. C O S T R U Z IO N I S .R.L. 20,993%

311 288 B U ZZA N C A  BA S IL IO 21,012%

312 66 3B S .R .L 21,034%

313 32 E S S E Q U A T T R O  C O S T R U Z IO N I S .R.L. 21,050%

314 348 Tecno  C ostruz ion i S.r.l. 21,073%

315 158 Sofia  C ostruz ion i s.r.l. 21,100%

316 316 M A C O S  Socie tà  C oopera tiva 21,106%

317 335 A R IS  S.R.L. 21,109%

318 235 M A R O TTA  M A U R IZ IO 21,137%

319 60 B E LLIA  S A LV A TO R E 21,163%

320 112 C AM  S.R.L. 21,190%

321 151 C am ed il C ostruz ion i s.r.l. 21,214%

322 225 C hlo fa lo  G roup  s.r.l. 21,217%

323 51 C O .M IN .S R L 21,223%

324 210 C oge Srl 21,228%

325 21 R E.C O .G E. S.r.l. 21,241%

326 120 M A.G E .C O . SRL 21,303%

327 177 M A R IN O  R O S A R IO  S.R.L. 21,306%

328 16 conso rz io  a rtek 21,312%

329 157 SAN M IC H E LE  C O S T R U Z IO N I S .R.L. 21,316%

330 293 D I.B I.G A. C O S T R U Z IO N I S.a.s. DI G A S P A R E  DI G IO R G I 21,336%

331 276 C O S T R U Z IO N E  G R EE N  S.R.L. 21,342%

332 90 a lca l srl 21,359%

333 310 C O N S O R Z IO  C O N .C O .S . 21,369%

334 68 SP A LLIN A  LU C IO  SRL 21,426%

335 150 A ZZU R R A  C O S T R U Z IO N I SRL 21,426%

336 243 R ES EAR C H  C O N S O R Z IO  S TA B ILE  SC A R L 21,525%

337 308 C O N S O R Z IO  S T A B ILE  EN E R G O S 21,556%

338 194 ITA LC A N TIE R I SRL 21,637%

339 135 C O S TR U ZIO N I A M B IE N T A L I SRL 21,721%

340 231 C O .V IR . s.r.l. 21,740%

12



341 185 C .E .V .I.G . SR L 21,898%

342 97 IN TE R C A N TIE R I 22,371%

343 193 Sarda  Lavori s.r.l. 23,000%

344 234 C O .G E .C O . SRL 23,161%

345 180 R.C. s.r.l. 23 ,233%

346 116 A N .SA. SRL 23,897%

347 242 IM P R E S A  N IC O LA  D A LO IS O  SRL 24,360%

348 22 3R C O S TR U ZIO N I SRL 24,575%

349 91 G E M IS  SRL 26,244%

• ^ 5 0 . 107 A N IM A  A M B IE N T E  S.R.L. 27,475%
:A

351 359 BU ILD  srl 27,478%
>  j 
3 9 2 33 H O R U S SO C IE TÀ ' C O O P E R A T IV A 28,363%
7
353 250 M A D O N N A  C O S TR U ZIO N I SRL 28,514%

354 56 F.S.A. S.R.L. 28,526%

355 13 S IN IS G A LLI C O S TR U ZIO N I SRL 28,619%

356 23 SAFAN  S.R.L. 29,016%

357 236 EG EL S.R.L. 30,123%

358 122 P A LU M B O  SRL 30,559%

359 304 C O L G E M A  G R O U P  S.R.L. 31,673%

Da quanto sopra risulta che le imprese da accantonare per il calcolo della soglia di anomalia 
(359*10% = 35.90= 36) risultano 36 (trentasei) con il maggiore ribasso e 36 (trentasei) con il 
minore.
Considerato che all’interno delle ali, tra quelle di maggiore ribasso risulta uguale quello del 21,426% 
offerto dalle imprese Spallina Lucio srl e Azzurra Costruzioni e pertanto vengono accorpate.
Per effetto di tale accontamento le imprese da accantonare saranno 36 di minore e 37 di maggiore 
ribasso.
A questo punto si procede :

a) al calcolo della somma e della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte 
ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, 
rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso e si ottiene il 
seguente risultato: Totale offerte: 5664,0650, Media ribassi 19.8044%

b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media* 
calcolata ai sensi della lettera a) = 85,3592/143 = 0.5969%;

c) calcolo della soglia come somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico 
dei ribassi di cui alla lettera b) = 19.8044% + 0.5969% = 20.4013%

d) la soglia calcolata alla lettera c) viene decrementata di un valore percentuale pari al 
prodotto delle prime due cifre dopo la virgola della somma dei ribassi di cui alla lettera

13



a) applicato allo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) = 20.4013 -  (20.4013* 
(0%*6%*20.4013)= 20.4013 -  0% = 20.4013%

Alla luce di quanto sopra risulta aggiudicataria l’Impresa FRESTA ROSARIO ANTONIO, Via 
Fondannone n. 86 Santa Venerina (CT) che ha offerto un ribasso d’asta del 20,396 % 
corrispondente ad un importo netto di € 1.637.080,000 compresi € 45.000,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso, mentre seconda in graduatoria risulta la ditta SO.GE.MAR Costruzioni srl 
Via Leonardo Sciascia n. 108 , Agrigento che ha offerto il ribasso del 19,794 %

14


